

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
АО «ИТ БАНК»
ЗА 1 квартал 2019 ГОДА

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О БАНКЕ

Акционерное Общество «ИТ Банк» (далее – Банк) осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с 1993 года. Его зарегистрированный офис располагается по адресу: Российская Федерация, Омская область, г. Омск, ул. Думская, д. 7. Деятельность Банка регулируется Центральным Банком Российской Федерации (далее – Банком России) в соответствии с базовой лицензией №2609.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность Банка (далее – промежуточная отчетность) составлена за 1 квартал 2019 года – с 1 января 2019 по 31 марта 2019 года включительно.

Промежуточная отчетность включает показатели деятельности всех подразделений Банка, в том числе его филиала и внутренних структурных подразделений.

Промежуточная отчетность составлена в валюте Российской Федерации, все активы и обязательства в иностранной валюте отражены в рублях по официальному курсу соответствующей иностранной валюты по отношению к рублю, установленному Банком России на отчетную дату.

Все данные промежуточной отчетности округлены до тысяч российских рублей, если не указано иное.

В состав промежуточной отчетности за 1 квартал 2019 года включены:

- 0409806 "Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)";
- 0409807 "Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)";
- приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах;
- 0409808 "Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков (публикуемая форма)";
- 0409810 "Отчет об изменениях в капитале кредитной организации (публикуемая форма)";
- 0409813 "Сведения об обязательных нормативах, нормативе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности (публикуемая форма)";
- 0409814 "Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма)";
- настоящая пояснительная информация к промежуточной отчетности.

Банк является головной кредитной организацией банковской группы, в которую помимо Банка входит его дочерняя организация ООО "ИТ Финанс". Промежуточный отчет не включает данные финансовой отчетности организаций, входящих в состав консолидированной группы, головной кредитной организацией которой является Банк. Консолидированная финансовая отчетность банковской группы раскрывается на официальном сайте Банка в сети Интернет www.itbank.ru.

Банк осуществляет свою деятельность на основании следующих лицензий:

- базовая лицензия ЦБ РФ на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте 2609 от 28.09.2018 г.
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление дилерской деятельности 052-12548-010000 от 24.09.2009 г.
- лицензия Управления ФСБ Российской Федерации по Омской области ЛСЗ N 0001555 рег. N 185H от 22.03.2017 г.

02 декабря 2004 года Банк включен в реестр банков - участников системы обязательного страхования вкладов.

Регионами присутствия Банка являются территории Омской и Иркутской областей.

Банк имеет филиал в городе Ангарске Иркутской области и дополнительный офис в городе Омске.

2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Основными операциями Банка являются кредитование юридических и физических лиц, операции на рынке ценных бумаг, операции по расчетно-кассовому обслуживанию. Банк проводит операции с иностранной валютой. Также Банк занимается привлечением денежных средств населения на различные виды срочных вкладов и вклады до востребования, а также осуществляет эмиссию пластиковых карт платежных систем Visa.

Основные финансовые показатели деятельности АО «ИТ Банк» за 1 квартал 2019 года:

1. Суммарный объем привлеченных вкладов (средств) физических лиц и индивидуальных предпринимателей за 1 квартал 2019г. уменьшился на 6,51% и по состоянию на 01.04.2019г. составил 1 946 048 тыс. рублей.
2. Чистая ссудная задолженность за 1 квартал 2019г. уменьшилась на 9,00%. По состоянию на 01.01.19г. чистая ссудная задолженность составила 981 908 тыс. рублей. На 01.04.19г. чистая ссудная задолженность составила 893 496 тыс. рублей.
4. Собственные средства (капитал) по состоянию на 01.04.2019г. составили 549 854 тыс. руб.
5. Убыток по итогам 1 квартала 2019г. составил 20 718 тыс. рублей.

3. КРАТКИЙ ОБЗОР ПРИНЦИПОВ, ЛЕЖАЩИХ В ОСНОВЕ ПОДГОТОВКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ БАНКА

Основой для составления промежуточной отчетности являются:

- оборотная ведомость по счетам бухгалтерского учета кредитной организации за март 2019 года по форме по ОКУД 0409101;
- отчет о финансовых результатах по состоянию на 01 апреля 2019г. по форме по ОКУД 0409102 ;
- отчет «Расчет собственных средств (капитала) (Базель III) по состоянию на 01.04.2019г.» по форме по ОКУД 0409123.

Принципы, методы оценки и учета существенных операций и событий.

Принципы, методы оценки и учета существенных операций и событий определяются Учетной политикой Банка.

Учетная политика на 2019 год утверждена приказом Председателя Правления № 220 от 29.12.2018г.

С 01 января 2019г. стали обязательными к применению новые нормативные документы на основе Международных стандартов финансовой отчетности (IFRS) 9 "Финансовые инструменты" и 13 "Оценка справедливой стоимости". Существенные изменения касаются классификации и последующей оценки финансовых инструментов и их дальнейшему возможному обесценению.

Банк классифицирует финансовые активы, используя следующие категории оценки: оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток; оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход; оцениваемые по амортизированной стоимости. С 01 января 2019г. Банк рассчитывает резерв под ожидаемые кредитные убытки по всем кредитам и прочим долговым финансовым активам, которые не оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Информация о характере допущений и основных источниках неопределенности в оценках на конец отчетного периода.

Промежуточная отчетность подготовлена, исходя из допущения, что Банк будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем. Руководство и акционеры намереваются и далее развивать бизнес Банка в РФ как в корпоративном, так и в розничном сегментах. Руководство полагает, что допущение о непрерывности деятельности применимо к Банку в связи с удовлетворительными показателями достаточности капитала при этом, исходя из прошлого опыта, краткосрочные обязательства будут рефинансироваться в ходе обычной деятельности.

Следующие оценки и допущения являются наиболее существенными при представлении финансового положения и результатов деятельности Банка:

	(тыс. руб.)	
	На 01.04.2019г.	На 01.01.2019г.
Резерв на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, а также средствам, размещенным на корреспондентских счетах без учета корректировок на возможные потери	109 116	83 999
Резерв на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, а также средствам, размещенным на корреспондентских счетах с учетом корректировок на возможные потери	75 707	x
Резерв по прочим потерям без учета корректировок на возможные потери	27 695	5 003
Резерв по прочим потерям с учетом корректировок на возможные потери	39 618	x

4. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА, ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ, ОТЧЕТА ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА ДЛЯ ПОКРЫТИЯ РИСКОВ, СВЕДЕНИЙ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ, ПОКАЗАТЕЛЕ ФИНАНСОВОГО РЫЧАГА И НОРМАТИВЕ КРАТКОСРОЧНОЙ ЛИКВИДНОСТИ.

4.1. Сопроводительная информация к бухгалтерскому балансу по форме отчетности 0409806

4.1.1. Денежные средства и их эквиваленты

(тыс. руб.)

	На 01.04.2019г.	На 01.01.2019г.
Денежные средства	103 951	99 525
Средства в Центральном банке Российской Федерации (за исключением ФОР)	58 675	81 474
Средства в кредитных организациях, в т.ч.:	24 666	104 205
Россия	24 666	104 205
Страны "группы развитых стран"	0	0
Итого денежных средств и их эквивалентов	187 292	285 204

4.1.2. Вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

В категорию, "оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток" отнесены кредиты, предоставленные при недостатке средств на расчетном (текущем) счете ("овердрафт").

4.1.3. Объем и структура ссуд, ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости

В отчетном периоде объем чистой ссудной задолженности уменьшился на 9,00% и составил 893 496 тыс. рублей.

Чистая ссудная задолженность составляет более 31% от активов Банка.

Чистая ссудная задолженность в части кредитов, предоставленных юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям

Ссудная задолженность по видам экономической деятельности (ОКВЭД) на 01.04.2019г.

(тыс.руб.)

	По 806 форме (чистая ссудная зadolженность)	Доля в чистой ссудной зadolженности	Доля в чистой ссудной и приравненной к ней зadolженности
Итого, в т.ч.:	661 640	100.00%	74.05%
Кредиты, предоставленные юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:	582 479	88.04%	65.19%
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	148 301	22.42%	16.60%
оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	97 754	14.77%	10.94%
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	112 734	17.04%	12.62%
обрабатывающие производства	0	0.00	0.00
строительство	0	0	0
транспорт и связь	1 539	0.23%	0.17%
на завершение расчетов	5 978	0.90%	0.67%
прочие виды деятельности	216 173	32.68%	24.19%
Кредиты, предоставленные физическим лицам:	79 161	11.96%	8.86%

Основные направления (цели) использования кредитов, находящихся в портфеле Банка по состоянию на 01.04.2019г.

(тыс. руб.)

	По 806 форме (чистая ссудная зadolженность)	Доля в чистой ссудной зadolженности	Доля в чистой ссудной и приравненной к ней зadolженности
Итого, в т.ч.:	661 640	100,00%	74,05%
Кредиты, предоставленные юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:	582 479	88,04%	65,19%
пополнение оборотных средств (в т.ч. лизинговые операции)	222 258	33,59%	24,88%
приобретение недвижимого имущества	18 828	2,85%	2,11%

приобретение движимого имущества (оборудование, транспортные средства и т.д.)	59 843	9,04%	6,70%
прочие цели	281 550	42,56%	31,50%
Кредиты, предоставленные физическим лицам:	79 161	11,96%	8,86%
потребительские кредиты	55 246	8,35%	6,18%
погашение займа	3 853	0,58%	0,43%
приобретение транспортных средств	1 450	0,22%	0,16%
ипотечные кредиты	18 612	2,81%	2,07%
жилищные кредиты (кроме ипотечных)	0	0,00%	0,00%

Основная доля кредитного портфеля сосредоточена в головном банке.

Распределение кредитного портфеля Банка по месту выдачи и обслуживания кредитов на 01.04.2019г.

(тыс. руб.)

	По 806 форме (чистая ссудная задолженность)	Доля в чистой ссудной задолженности	Доля в чистой ссудной и приравненной к ней задолженности
Итого, в т.ч:	661 640	100,00%	74,05%
Омск	645 706	97,59%	72,27%
Ангарск	15 934	2,41%	1,78%

Кредитный портфель Банка по срокам погашения на 01.04.2019 выглядит следующим образом:

(тыс.руб.)

	По 806 форме (чистая ссудная задолженность)	Доля в чистой ссудной задолженности	Доля в чистой ссудной и приравненной к ней задолженности
Кредиты со сроками погашения:	661 640	100,00%	74,05%
просроченные	0	0,00%	0,00%
менее 1 года	120 127	18,16%	13,44%
от 1 года до 3-лет	327 530	49,50%	36,66%
от 3-х лет до 5 лет	110 043	16,63%	12,32%
более 5 лет	103 940	15,71%	11,63%

4.1.4. Объем и структура финансовых вложений в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

Наименование статьи	на 01.04.2019г. тыс.руб.	срок погашения	величина купона %
Вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	275 986,96	04.04.2019 – 07.05.2026	6,60 – 12,10
по географической концентрации активов			
Российская Федерация	275 986,96	04.04.2019 – 07.05.2026	6,60 – 12,10
Страны ОЭСР	0	---	---
Страны не входящие в ОЭСР	0	---	---
по видам ценных бумаг			

Долговые ценные бумаги, в т.ч.:	275 986,96	04.04.2019 – 07.05.2026	6,60 – 12,10
Облигации федерального займа	0	---	---
облигации субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	9 040,20	19.06.2019	8,50
облигации кредитных организаций, номинированные в рублях РФ	148 592,45	21.04.2019 – 30.09.2024	6,60 – 11,10
корпоративные облигации резидентов, номинированные в рублях РФ	118 354,31	04.04.2019 – 07.05.2026	9,35 – 12,10
корпоративные еврооблигации нерезидентов, номинированные в долларах США и евро	0	---	---
Долевые ценные бумаги	0	---	---
по видам экономической деятельности эмитентов			
деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению (ОКВЭД 64)	148 592,45	21.04.2019 – 30.09.2024	6,60 – 11,10
деятельность органов государственного управления по обеспечению военной безопасности, обязательному социальному обеспечению (ОКВЭД 84)	9 040,20	19.06.2019	8,50
добыча сырой нефти и природного газа (ОКВЭД 06)	0	---	---
связь (ОКВЭД 61)	0	---	---
производство металлургическое (ОКВЭД 24)	0	---	---
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами (ОКВЭД 46)	0	---	---
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта (ОКВЭД 49)	0	---	---
производство прочих транспортных средств и оборудования (ОКВЭД 30)	12 247,22	21.05.2020	9,45
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (ОКВЭД 29)	28 244,03	23.11.2020	12,10
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность (ОКВЭД 53)	29 485,60	18.10.2019 – 07.05.2026	9,35 – 10,00
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (ОКВЭД 25)	2 134,78	09.07.2020	8,75 – 9,00
добыча прочих полезных ископаемых (ОКВЭД 08)	0	---	---
производство кокса и нефтепродуктов (ОКВЭД 19)	0	---	---
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (ОКВЭД 35)	46 242,68	04.04.2019	10,35

4.1.5. Объем и структура финансовых вложений в ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости

Наименование статьи	на 01.04.2019г. тыс.руб.	срок погашения	величина купона %
Вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	1 100 124,84	22.04.2020 – 24.07.2046	3,125 – 12,75
по географической концентрации активов			
Российская Федерация	884 287,31	23.06.2020 – 24.07.2046	6,85 – 12,75
Страны ОЭСР	215 837,54	22.04.2020 – 17.11.2023	3,125 – 8,25
Страны не входящие в ОЭСР	0	---	---
по видам ценных бумаг			

Долговые ценные бумаги, в т.ч.:	1 100 124,84	22.04.2020 – 24.07.2046	3,125 – 12,75
Облигации федерального займа	22 134,93	07.12.2022	7,40
облигации субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	13 846,85	01.07.2021	10,00
облигации кредитных организаций, номинированные в рублях РФ	140 826,51	23.06.2020– 10.04.2023	7,52–10,10
корпоративные облигации резидентов, номинированные в рублях РФ	707 479,00	23.03.2021 – 24.07.2046	6,85 – 12,75
корпоративные еврооблигации нерезидентов, номинированные в долларах США и евро	215 837,54	22.04.2020 – 17.11.2023	3,125 – 8,25
Долевые ценные бумаги	0	---	---
по видам экономической деятельности эмитентов			
деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению (ОКВЭД 64)	439 639,04	23.06.2020 – 23.09.2032	6,902 – 12,75
деятельность органов государственного управления по обеспечению военной безопасности, обязательному социальному обеспечению (ОКВЭД 84)	35 981,79	01.07.2021 – 07.12.2022	7,40 – 10,00
добыча сырой нефти и природного газа (ОКВЭД 06)	85 933,23	31.01.2023 – 11.12.2026	7,70 – 9,40
связь (ОКВЭД 61)	97 799,88	22.03.2023	6,85
производство металлургическое (ОКВЭД 24)	82 176,60	22.04.2020 – 28.01.2021	6,50 – 8,25
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами (ОКВЭД 46)	69 609,98	17.11.2023 – 24.07.2046	3,125 – 9,40
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта (ОКВЭД 49)	166 322,50	03.08.2023 – 21.03.2028	8,20 – 10,30
производство прочих транспортных средств и оборудования (ОКВЭД 30)	27 885,61	06.11.2023	9,00
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (ОКВЭД 29)	0	---	---
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность (ОКВЭД 53)	12 173,26	24.04.2028	7,70
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (ОКВЭД 25)	14 650,28	21.04.2022	10,90
добыча прочих полезных ископаемых (ОКВЭД 08)	14 131,47	03.11.2020	7,75
производство кокса и нефтепродуктов (ОКВЭД 19)	53 821,19	17.03.2026	10,50
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (ОКВЭД 35)	0	---	---

4.1.6. Отложенный налоговый актив

В соответствии с «Положением о Плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения» № 579-П, Положением Банка России № 409-П, предусматривающего порядок отражения в бухгалтерском учете кредитных организаций отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов, Банком отражены в балансе отложенные налоговые активы в сумме 33 105 тыс. руб.

4.1.7. Основные средства, нематериальные активы

В 1 квартале 2019г. в бухгалтерском учете отражен убыток от обесценения основных средств по результатам оценки, произведенной 29.04.2019г по состоянию на 08.04.2019г.

4.1.8. Прочие активы

Прочие активы составляют менее 1 % от активов Банка.

4.1.9. Информация об остатках средств на счетах Банка в разрезе отдельных видов счетов

Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации на 01.04.2019г. отсутствуют.

4.1.10. Информация об остатках средств на счетах клиентов в разрезе видов привлечения

(тыс. руб.)

Вид счета	Сумма на конец отчетного периода
остатки средств на счетах клиентов – юридических лиц, не являющихся кредитными организациями	286 509
остатки средств на счетах физических лиц и индивидуальных предпринимателей	1 946 048

4.1.11. Информация об объеме и структуре выпущенных долговых ценных бумаг

По состоянию на 01.04.2019г. выпущенные долговые обязательства отсутствуют.

4.1.12. Отложенное налоговое обязательство

В соответствии с «Положением о Плате счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения» № 579-П, Положением Банка России № 409-П, предусматривающего порядок отражения в бухгалтерском учете кредитных организаций отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов, Банком отражены в балансе отложенные налоговые обязательства в сумме 33 105 тыс. руб.

4.1.13. Информация об объеме, структуре и изменении прочих обязательств

Прочие обязательства составляют менее 1% от привлеченных средств.

4.1.14. Уставный капитал

По состоянию на 01.04.2019г. объявленный, выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал состоит из 49,061,301 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 3.84 руб. и представляющих право одного голоса по каждой акции.

Уставный капитал представлен в следующей таблице:

Дата	Обыкновенные акции, тыс. штук	Уставный капитал, тыс. руб.
на 01.01.2019	49 061	188 395
на 01.04.2019	49 061	188 395

Ограничений на выплату дивидендов, ограничений по количеству акций, принадлежащих одному акционеру и их суммарной номинальной стоимости, по максимальному числу голосов, предоставляемых одному акционеру, не предусмотрено.

Акции, которые могут быть размещены в результате конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения обязательств по опционам Банка отсутствуют.

4.2. Информация к отчету о финансовых результатах

Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов.

По состоянию на 01.04.2019г. признаки обесценения активов не выявлены, следовательно, в отчете о финансовых результатах нет сумм убытков от обесценения, либо сумм восстановления по ранее признанным убыткам от обесценения.

Информация о суммах курсовых разниц, признанных в составе прибыли или убытков.

(тыс. руб.)

Наименование актива	На 01.04.2019г.		Чистый доход/(расход)	На 01.01.2019г.		Чистый доход/(расход)
	доход	(расход)		доход	(расход)	

Доходы/расходы от переоценки иностранной валюты	100 717	(110 307)	(9590)	609 348	(604 743)	4 605
Доходы/расходы от купли/продажи иностранной валюты	12 911	(8 120)	4 791	68 227	(69 738)	(1 511)
Итого	113 628	(118 427)	(4 799)	677 575	(674 481)	3 094

Информация об основных компонентах расхода (дохода) по налогу на прибыль

(тыс. руб.)

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль	Ставка налога, %	На 01.04.2019г.	На 01.01.2019г.
Налог на прибыль от банковской и иной деятельности	20	1 373	-
Налог на прибыль с доходов в виде процентов по государственным, муниципальным ценным бумагам, также облигациям российских организаций, обращающимся на ОРЦБ и эмитированным в период с 01.01.2017 по 31.12.2021	15	221	2 100
Увеличение/уменьшение налога на прибыль на отложенный налог на прибыль	-	0	5 056
Итого доход/расход по налогу на прибыль	-	(1 594)	(7 156)

За 1 квартал 2019г. ставка по налогу на прибыль не менялась, новых налогов с доходов не вводилось.

4.3. Сопроводительная информация к отчету об уровне достаточности капитала для покрытия рисков

Банк на ежедневной основе рассчитывает капитал в соответствии с Положением Банка России от 28.12.2012г. №395-П «О методике определения величины собственных средств» (капитала) кредитных организаций (Базель III)». Банк также осуществляет ежедневный расчет нормативов в соответствии с Инструкцией Банка России от 28.06.2017г. №180-И «Об обязательных нормативах банков».

Ежемесячно Банк осуществляет прогноз капитала и значений норматива достаточности капитала на ближайшую отчетную дату, а также до конца текущего года с учетом принятого Правлением Банка финансового плана.

Ежеквартально Правлением Банка рассматривается отчет о выполнении финансового плана, в рамках которого оценивается в т.ч. и выполнение плановых значений достаточности капитала.

В течение отчетного периода Банком выполнялись требования по обеспечению достаточности капитала. Ниже представлена величина собственных средств (капитала) и значение норматива достаточности капитала:

Отчетная дата	Величина собственных средств (капитала), тыс. руб.	Норматив достаточности собственных средств, % (нормативное значение – 8%)
01.01.2018г.	591 732	17,1%
01.04.2018г.	598 088	19,1%
01.01.2019г.	577 581	17,8%
01.04.2019г.	549 854	17,5%

Величина основного капитала Банка за 1 квартал 2019 года. снизилась на 27 727 тыс. руб.

5. Сравнительные данные бухгалтерского баланса и отчета об уровне достаточности капитала

(тыс.руб.)

Номер п/п	Бухгалтерский баланс			Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1)		
	Наименование статьи	Номер строки	Данные на отчетную дату	Наименование показателя	Номер строки	Данные на отчетную дату
1	2	3	4	5	6	7
1	"Средства акционеров (участников)", "Эмиссионный доход", всего, в том числе:	24, 26	256 864	X	X	X
1.1	отнесенные в базовый капитал	X	120 162	"Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:"	1	120 162
1.2	отнесенные в добавочный капитал	X	0	Источники добавочного капитала	7	0
1.3	отнесенные в дополнительный капитал	X	136 702	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход"	11	136 702
2	"Средства кредитных организаций", "Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями", всего, в том числе:	16.1, 16.2	2 232 557	X	X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	X	0	Источники добавочного капитала	7	0
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	X	«Источники дополнительного капитала, всего, в том числе:»	11	8 739
2.2.1				из них: субординированные кредиты	X	0
3	"Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы", всего, в том числе:	11	359 258	X	X	X
3.1	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	X	4 103	X	X	X
3.1.1	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых	X	4 103	X	X	X

	обязательств (строка 5.1 таблицы)					
4	"Отложенный налоговый актив", всего, в том числе:	<u>10</u>	33 105	X	X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	X	29 157	X	X	X
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	X	3 948	X	X	X
5	"Отложенное налоговое обязательство", всего, из них:	<u>20</u>	33 105	X	X	X
5.1	уменьшающее иные нематериальные активы (строка 3.1.1 таблицы)	X	0	X	X	0
6	"Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)", всего, в том числе:	<u>25</u>	0	X	X	X
6.1	уменьшающие базовый капитал	X	0	"Вложения в собственные акции (доли)"	<u>5,2</u>	0
6.3	уменьшающие дополнительный капитал	X	0	"Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала"	<u>12,1</u>	0
7	"Средства в кредитных организациях", "Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости", "Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход", "Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, всего	<u>3, 5, 6, 7</u>	2 294 274	X	X	X

Информация об обремененных и необремененных активах

Информация о балансовой стоимости обремененных и необремененных активов Банка, рассчитана как среднее арифметическое значение балансовой стоимости обремененных и необремененных активов на конец каждого месяца 1 квартала 2019 года, с выделением активов, пригодных для предоставления в качестве обеспечения Банку России.

На отчетную дату Банк не осуществлял операций, связанных с обременением активов.

Существенных изменений балансовой стоимости необремененных активов за 1 квартал 2019 года не произошло.

В качестве активов пригодных для предоставления в качестве обеспечения Банку России в основном

рассматриваются ценные бумаги, входящие в ломбардный список Банка России.

6. Ссудная задолженность и резервы в части кредитов, предоставленных юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям

(тыс. руб.)

Ссудная задолженность по видам экономической деятельности (ОКВЭД) по ф.0409101	Задолженность	Резервы
Итого, в т.ч.:	713 509	72 115
Кредиты, предоставленные юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:	632 319	68 396
операции с недв. имуществом, аренда и предоставление услуг	161 361	21 729
оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	109 185	4 480
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	121 506	4 798
транспорт и связь	1 561	19
обрабатывающие производства	0	0
строительство	0	0
на завершение расчетов	6 096	40
прочие виды деятельности	232 610	37 330
Кредиты, предоставленные физическим лицам:	81 190	3 719

7. Информация о сделках по уступке права требования

По состоянию на 1 апреля 2019г. Банк не совершал сделки по уступке права требования.

8. Размещение промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность АО «ИТ Банк» в соответствии с российским законодательством размещается в сети «Интернет» на официальном сайте Банка www.itbank.ru.

17.05.2019г.



[Handwritten signature]
[Handwritten initials]

О.А. Сильнягин

Е.Л. Хмелевских

Е.В. Андякина